



Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq

Sendt via e-mail til: inatsisartut@inatsisartut.gl

Besvarelse af 37-spørgsmål nr. 032-2018 angående initiativer til realisering og etablering af fryse- eller quick fryseanlæg i bygder.

12-02-2018
Sagsnr. 2018 - 2989

Du har henhold til § 37 i Inatsisartuts Forretningsorden stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om hvilke initiativer Naalakkersuisut har for realisering og etablering af fryse- eller quick fryseanlæg i bygder. Dit spørgsmål er henvist til min besvarelse, som findes i nedenstående.

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1:

Kan Naalakkersuisut foretage initiativer til realisering og etablering af fryse- eller quick fryseanlæg i bygder, særligt tale om Ikerasaarsuk, hvor der er indhandlingsproblemer?

Svar:

Naalakkersuisut har en aktiv politik til at støtte op på indhandlingsanlæg i bygder og yderdistrikter. Der er i finanslovskonto 64.01.05 afsat 5 mio. kr. til tilskud til indhandlingsanlæg for at fremme og sikre beskæftigelses- og aktivitetsniveau indenfor fiskeri og fangst, for 2018.

Under samme finanslovskonto er der afsat 7,588 mio. kr. til tilskud til varetagelse af arbejdet med erhvervs- og arbejdsmarkedsudvikling i bygder og yderdistrikter. En del af disse midler kan eksempelvis også anvendes til etablering af fryseanlæg i en bygd, hvis en kommune ønsker dette.

Naalakkersuisut arbejder derudover på at fremlægge en redegørelse af, hvordan en forsøgspulje på etablering og udvidelsen af frysekapaciteter i bygderne, herunder Ikerasaarsuk, mest hensigtsmæssigt sammensættes og udmøntes. Redegørelsen omdeles til Inatsisartut på efterårssamlingen 2018.

Spørgsmål 2:

Hvor mange indhandlingsanlæg og lagre til fiskeprodukter er hidtil anlagt, moderniseret og realiseret?

Svar:

Naalakkersuisut har udarbejdet en undersøgelse vedrørende fiskerierhvervet i bygder og yderdistrikter. Fra "Rapport om mulighed for øget beskæftigelse i fiskerierhvervet i bygder og yderdistrikter" er der oplyst i bilaget "Indhandlingsanlæg i bygder", at der er 45 anlæg ud af 55 bygder. Ud af de 45

anlæg er 20 af anlæggende oplyst som åbne, 12 lukket og 13 uoplyst. Der skal dog gøres opmærksom på at dette bilag sidst blev opdateret d. 23/11-16.

Der er derudover indhentet bidrag fra Departementet for Fiskeri og Fangst, hvor de giver de seneste informationer omkring indhandlingsanlæg. De oplyser, at der er 23 anlæg der er åben, 24 anlæg der er lukket eller laver kun tørret fisk eller under renovering, og 6 anlæg er uoplyst.

Spørgsmål 3:

Har Naalakkersuisut noget relevant at tilføje til førnævnte spørgsmål (1-2)

Svar:

Naalakkersuisut har ikke yderligere tilføjelser.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen


Hans Enoksen